
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu vyhlášky 
ze dne 23. dubna 2024, kterou se mění vyhláška č. 72/2022 Sb., o zajištění 
přiměřenosti poskytované provozní podpory zdrojů energie. 

Č. J. 52/2024 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 16. 05. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL zsadlova@spcr.cz    

 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky (SP ČR) navrhuje několik konkrétních připomínek k návrhu vyhlášky 
ze dne 23. dubna 2024, kterou se mění vyhláška č. 72/2022 Sb., o zajištění přiměřenosti poskytované provozní 
podpory zdrojů energie. 
 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 

1. Připomínka k příloze č. 5 - vzorec pro výpočet instalované kapacity výrobny biometanu 

Prosíme vyjasnit odůvodnění takto použitého vzorce. 

Odůvodnění: 

Připomínka se týká použitého vzorce, respektive veličin pro výpočet instalované kapacity výrobny biometanu. 

Z odůvodnění není patrné, proč je ve vzorci použita výhřevnost biometanu namísto standardního spalného 

tepla. 

Navíc použitá hodnota výhřevnosti biometanu je dle našeho pohledu nepřesná (vyšší) v řádu několika 

desetin. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. Připomínka k příloze č. 5 

Požadujeme v příloze č. 5 provést následující úpravu: 

DRV – doba ročního využití instalovaného výkonu za dobu životnosti výrobny elektřiny, výrobny tepla nebo 

výrobny biometanu podle právního předpisu, který upravuje doby životnosti výroben elektřiny, výroben tepla 

nebo výroben biometanu, účinného v době uvedení výrobny elektřiny, výrobny tepla nebo výrobny 

biometanu do provozu nebo k datu registrace výrobny elektřiny k modernizaci výrobny elektřiny. Pro účely 

této vyhlášky se použijí hodnoty z prováděcího právního předpisu platné v době vyhlášení aukce i v případě 

aukční podpory. 

 

 

mailto:zsadlova@spcr.cz


 

2 

Odůvodnění: 

Pro vyloučení pochybností by mělo být ve vyhlášce uvedeno, že v případě aukční podpory je rozhodující doba 

ročního využití instalovaného výkonu uvedená v prováděcím právním předpisu v době vyhlášení příslušné 

aukce. Do doby uvedení výrobny do provozu se může tato doba v prováděcím právním předpisu změnit. Její 

použití by však bylo v rozporu s právní jistotou žadatele v době konání aukce, kdy takovou změnu nemůže 

předvídat. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. Připomínka k příloze č. 5 

Požadujeme v příloze č. 5 provést následující úpravu: 

IRR – vnitřní výnosové procento investic uvedené v žádosti o udělení investiční dotace (podle právního 

předpisu upravujícího obsah energetického auditu a způsob jeho zpracování nebo podle právního předpisu 

upravujícího obsah energetického posudku, účinného v době podání žádosti o investiční dotaci, pokud se 

sestavuje finanční analýza pro stanovení finanční mezery k určení výše dotace, použije se ukazatel IRR 

zamýšleného projektu z finanční analýzy bez vlivu dotace) [-], 

Odůvodnění:  

Pro vyloučení pochybností považujeme za nezbytné konkrétně stanovit, které IRR bude vzato v potaz. IRR se 

stanovuje v energetickém posudku i na dvou místech finanční analýzy. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. Připomínka k příloze č. 5 

Požadujeme v příloze č. 5 provést následující úpravu: 

DŽ – doba životnosti výrobny elektřiny, výrobny tepla nebo výrobny biometanu stanovená podle právního 

předpisu, který upravuje doby životnosti výroben elektřiny, výroben tepla nebo výroben biometanu, 

účinného v době uvedení výrobny elektřiny nebo k datu modernizace výrobny elektřiny, výrobny tepla nebo 

výrobny biometanu do provozu nebo ke dni dokončení modernizace výrobny elektřiny, v případě aukční 

podpory se použije doba životnosti z prováděcího právního předpisu platná v době vyhlášení aukce[rok]; 

u podpory elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla a z druhotných zdrojů v případě 

výroben elektřiny uvedených do provozu do konce roku 2021 se použije doba životnosti 15 let. 

Odůvodnění:  

Pro vyloučení pochybností by mělo být ve vyhlášce uvedeno, že v případě aukční podpory je rozhodující doba 

životnosti uvedená v prováděcím právním předpisu v době vyhlášení příslušné aukce. Do doby uvedení 

výrobny do provozu se může tato doba v prováděcím právním předpisu změnit. Její použití by však bylo 

v rozporu s právní jistotou žadatele v době konání aukce, kdy takovou změnu nemůže předvídat. Pro lepší 

srozumitelnost navrhujeme také změnit pořadí jednotlivých kategorií a modernizaci výrobny elektřiny dát na 

konec. 

Tato připomínka je zásadní. 



 

3 

5. Připomínka k příloze č. 5 

V příloze č. 5 doporučujeme provést následující opravu: 

DOT – celková nominální výše investiční podpory poskytnuté výrobci, výrobci tepla nebo výrobci biometanu 

z veřejných prostředků na výstavbu a uvedení výrobny elektřiny, výrobny tepla nebo výrobny biometanu do 

provozu nebo na modernizaci výrobny elektřiny; bylo-li poskytnutí investiční podpory rozděleno do více 

účetních období, jedná se o prostý součet investičních podpor ve všech účetních obdobích [Kč], 

Odůvodnění:  

Jazyková úprava. 

Tato připomínka je doporučující. 


